
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 
Số: 497 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 02 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc Quy định giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi 

 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 130/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của 
Chính phủ về sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích; 

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 
14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 
một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử 
dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; 

Căn cứ Quyết định số 1477/QĐ-BTC ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài 
chính về giá tối đa sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021;   

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc quy định giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy 
lợi trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 410/STC-
GCS&DN ngày 08 tháng 02 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa 
bàn tỉnh Thừa Thiên Huế- năm 2021 như sau: 



2 
 

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: 

iá cụ th  s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi n m 2021 áp dụng đối v i 
do nh nghi p thu c m i th nh ph n inh t , t  ch c hợp tác d ng nư c c  đ ng 

 inh do nh theo qu  đ nh củ  pháp u t, t  ch c, cá nh n đ ng  hoạt đ ng 
hợp pháp c  i n qu n qu n  h i thác c ng tr nh thủ  ợi, c  qu n, t  ch c, cá 
nh n c  i n qu n đ n qu n  h i thác, thụ hư ng c ng tr nh thủ  ợi tr n đ  
b n tỉnh Thừ  Thi n Hu . 

2. iá cụ th  s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi n m 2021 thực hi n theo 
qu  đ nh tại Điều 1 Ngh  Qu t số 08/NQ-HĐND ng  25 tháng 01 n m 2022 
củ  H i đồng nh n d n tỉnh về vi c qu  đ nh giá cụ th  s n ph m, d ch vụ c ng 
ch thủ  ợi tr n đ  b n tỉnh Thừ  Thi n Hu  n m 2021.  

3. iá d ch vụ thủ  ợi đối v i di n t ch đất trồng ú , nu i trồng thủ  s n 
được cung ng d ch vụ ti u thoát nư c, ng n triều cường, ng n mặn, giữ ng t tạo 
nguồn nư c tư i phục vụ s n xuất n ng nghi p được t nh theo tỷ  ph n tr m 
(%) giá cụ th  s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi tr n đ  b n tỉnh Thừ  Thi n 
Hu  cụ th  như s u: 

) Vụ Đ ng u n: giá cụ th  b ng 20% m c tư i tr ng ực củ  Bi u giá cụ 
th  d ch vụ c ng ch thủ  ợi đối v i đất trồng ú  qu  đ nh tại ho n 1 Điều 2 
Ngh  Qu t số 08/NQ-HĐND củ  H i đồng nh n d n tỉnh. 

b) Vụ H  Thu: giá cụ th  b ng 30% m c tư i tr ng ực củ  Bi u giá cụ th  
d ch vụ c ng ch thủ  ợi đối v i đất trồng ú  qu  đ nh tại ho n 1 Điều 2 Ngh  
Qu t số 08/NQ-HĐND củ  H i đồng nh n d n tỉnh. 

Điều 2. Quản lý và sử dụng tiền thu được từ cung ứng sản phẩm, dịch 
vụ công ích thủy lợi: 

1. Khi thu tiền cung cấp s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi, các đ n v  p 
sử dụng h  đ n cung cấp d ch vụ thực hi n theo qu  đ nh. 

2. Nguồn thu từ cung ng s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi s u hi thực 
hi n nghĩ  vụ v i ng n sách nh  nư c, ph n còn ại được đ  ại đ n v  sử dụng 
theo qu  đ nh củ  pháp u t.   

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. S  N ng nghi p v  Phát tri n n ng th n, Ủ  b n nh n d n các hu n, 
các th  xã v  th nh phố Hu  phối hợp các đ n v , t  ch c, cá nh n i n qu n thống 

 di n t ch, xác đ nh, ph n oại v ng v  bi n pháp c ng tr nh đ  tri n h i đấu 
th u, đặt h ng, gi o  hoạch qu n  h i thác c ng tr nh thủ  ợi tr n đ  b n v  
áp dụng m c thu giá s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi; i m tr  vi c thực hi n 
c ng tác thu giá s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi; p phư ng án điều chỉnh 



3 
 

m c thu, ch  đ  thu, n p, qu n  v  sử dụng nguồn thu từ s n ph m, d ch vụ 
c ng ch thủ  ợi cho ph  hợp v i t nh h nh thực t  theo đúng qu  đ nh.  

2. S  T i ch nh th m đ nh, th m mưu Ủ  b n nh n d n tỉnh ph  du t phư ng 
án, dự toán, điều chỉnh m c thu, ch  đ  thu, n p, qu n  v  sử dụng nguồn thu từ 
s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi cho ph  hợp v i t nh h nh thực t . 

3. i o cho ng t  Trách nhi m hữu hạn nh  nư c m t th nh vi n Qu n 
 h i thác c ng tr nh thủ  ợi tỉnh Thừ  Thi n Hu  ch u trách nhi m qu n , 

h i thác v   hợp đồng v i các t  ch c, cá nh n c  sử dụng d ch vụ thủ  ợi 
m c  s  cho vi c thu giá d ch vụ thủ  ợi.  

4. Dự toán inh ph  d ch vụ thủ  ợi ti u thoát nư c, ng n triều cường, ng n mặn, 
giữ ng t tạo nguồn nư c tư i phục vụ s n xuất n ng nghi p được p v  hấu trừ trong 
dự toán inh ph  nh  nư c cấp miễn thu d ch vụ thủ  ợi củ  các đ n v , đ  phư ng.  

5. ác đ n v  cung ng s n ph m, d ch vụ c ng ch thủ  ợi ph i thực hi n 
ni m t giá, c ng h i th ng tin về giá, t  ch c thực hi n thu theo qu  đ nh pháp 
u t về giá. 

Điều 4. Qu t đ nh n  c  hi u ực  từ ng  . 

Điều 5. hánh V n phòng Ủ  b n nh n d n tỉnh, iám đốc S  T i ch nh, 
iám đốc S  N ng nghi p v  Phát tri n n ng th n, ục trư ng ục Thu  tỉnh; 
hủ t ch Ủ  b n nh n d n các hu n, các th  xã, th nh phố Hu ; ng t  Trách 

nhi m hữu hạn nh  nư c m t th nh vi n Qu n  h i thác c ng tr nh thủ  ợi 
tỉnh Thừ  Thi n Hu  v  các t  ch c, đ n v , cá nh n c  i n qu n hác ch u trách 
nhi m thi h nh Qu t đ nh n ./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- ục KTVBQPPL-B  Tư pháp; 
- B  T i ch nh; 
- TT HĐND tỉnh; 
- CT v  các P T UBND tỉnh; 
- S  Tư pháp; 
- VP: VP v  các P VP UBND tỉnh; 
- ng TTĐT, ng báo tỉnh; 
- Lưu: VT, NN, TC, NĐ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phan Quý Phương 
 

 
 
 


